
R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    

 

Nr. 14 din 12.02.2024 

 

HOTĂRÂRE 
 

Cu privire la: stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice și contractuale din cadrul 

aparatului de specialitate al  Primarului comunei Izbiceni, începând cu data de 1 Ianuarie 2024 

 

Având în vedere: 

 

- Referatul de aprobare  nr. 766/07.02.2024 al domnului Gulie Marian – primar, prin care 

propune stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice și contractuale din cadrul 

aparatului de specialitate al  Primarului comunei Izbiceni, începând cu data de 1 Ianuarie 

2024, 

- Raportul de specialitate nr. 767/07.02.2024 al domnului Mihalcea Silvius Gabriel, secretar 

general, prin care solicită  stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice și contractuale 

din cadrul aparatului de specialitate al  Primarului comunei Izbiceni, începând cu data de 1 

Ianuarie 2024, 

- Raportul de specialitate nr. 835/09.02.2024 al doamnei Soare Stela, conmsilier superior 

compartiment financiar contabil,  

- art. 1, alin. (1) din O.U.G. nr. 115/2023 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, 

-  Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare, și de alte acte normative în vigoare. 

- Prevederile art.1 alin.(1), art.159, art.164 alin.(12) și (3) din Legea nr.53/2003–Codul 

muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art.1, art.2 alin.(1) și (3), art.3 alin.(1) și (4), art.7 lit.a) și d), art.9-11, art.25 

alin.(1)-(2) și art.38 alin.(3) lit.e) din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, 

Nomenclatorul funcţiilor necesare desfăşurării activităţilor specifice fiecărei instituţii sau 

autorităţi a administraţiei publice locale, precum şi ierarhia funcţiilor prevăzute în anexa 

nr.VIII cap.I lit.A pct.III, lit. b) nr. 2  

- Prevederile art.1 alin. (1), art. 365, art. 538, art. 544 alin. (1) lit. g) și i), art. 547 și art. 552 

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art.1 din Hotărârea Guvernului nr. 1447/2022 pentru stabilirea salariului de bază 

minim brut pe ţară garantat în plată, începând cu data de 1 ianuarie 2023, salariul de bază 

minim brut pe ţară garantat în plată, prevăzut la art. 164 din Legea nr. 53/2003 - Codul 

muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se stabileşte în bani, fără a 

include sporuri şi alte adaosuri, la suma de 3.000 lei lunar, pentru un program normal de 

lucru în medie de 165,333 ore pe lună, reprezentând 18,145 lei/oră. 

- Prevederile din Legea nr. 103 din 13 aprilie 2023 privind aprobarea Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 115/2022 pentru completarea art. I din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru 

modificarea și completarea unor acte normative 



- Procesul-verbal nr. 831/09.02.2024 încheiat în urma consultărilor cu membrii sindicatului 

„FORȚA LEGII”, din cadrul Primăriei comunei Izbiceni 

- În baza prerogativelor conferite Consiliului Local Izbiceni de prevederile art. 11 din Legea 

nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 

completările ulterioare, respectiv de a stabili prin hotârâre a consiliului județean salariile de 

bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale 

"Administraţie" din aparatul propriu al primarului şi din serviciile publice din subordinea 

acestora 

În temeiul art. 139 alin. (3 lit. a) și art.196 alin.(1) lit. a) din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, propune următorul: 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  IZBICENI JUDEȚUL OLT 

 

HOTĂRĂȘTE : 

 
Art. 1.(1) Începând cu data de 1 Ianuarie 2024, se stabilesc salariile de bază pentru funcțiile 

publice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Izbiceni conform anexei care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) În salariul de bază pentru funcţiile de conducere atât la gradul I, cât şi la gradul II, 

este inclusă gradaţia aferentă tranşei de vechime în muncă, la nivel maxim. 

(3) Salariile de bază pentru funcțiile de execuție sunt stabilite pentru gradaţia 0. 

Salariile de bază pentru gradaţiile 1-5 se determină prin majorarea salariilor de bază pentru gradaţia 

0 potrivit prevederilor art.10 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare. 

           (4) Stabilirea salariilor lunare pentru funcționarii publici din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului comunei Izbiceni se realizează de către Primarul comunei Izbiceni prin 

dispoziții individuale, cu respectarea prevederilor art. 25 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare. 

(5) Nivelul veniturilor salariale se stabileşte fără a depăşi nivelul indemnizaţiei lunare 

a Viceprimarului comunei Izbiceni, respectiv 8453 lei, cu încadrarea în cheltuielile de personal 

aprobate în bugetele de venituri şi cheltuieli. 

 

Art. 2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice prevedere contrară îşi încetează 

aplicabilitatea. 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se aplică începând cu data de 01.01.2024 și se comunică Instituției 

Prefectului – județul Olt, Agenției Naționale a funcționarilor Publici, compartimentelor specializate 

din cadrul aparatului propriu al Primarului comunei Izbiceni, se va public ape pagina proprie de 

internet și se va afișa la sediul Primăriei comunei Izbiceni 

 

 
 Adoptată astăzi, 12.02.2024 

Consilieri în funcție – 13; Consilieri prezenți – 10 

Au votat „pentru” – 10; Au votat „împotriva” – 0; S-au abținut de la vot - 0 

Președinte de sedinţă, 

Consilier, 

Penescu Haralambie Gigi 

Contrasemnează, 

Secretar general, 

Mihalcea Silvius-Gabriel 

 

 



Anexă la HCL salarizare 

 

I. FUNCȚII PUBLICE 
Nr. 

Crt. 

Funcția publică Clasa Gradul Gr.0 Gr.1 Gr.2 Gr.3 Gr.4 Gr.5. 

0 1 2 3       

      FUNCȚII PUBLICE DE CONDUCERE       

1 Secretar al comunei I II       

   8106       

      FUNCȚII PUBLICE DE EXECUȚIE       

2 Auditor I Superior       

3 Auditor I Principal       

4 Auditor I Asistent       

5 Expert/ consilier/ 

inspector/ consilier 

juridic 

I Superior 

6432 6915 7260 7623 7814 8009 

6 Expert/ consilier/ 

inspector/ consilier 

juridic 

I Principal 

5602 6022 6323 6639 6805 6975 

7 Expert/ consilier/ 

inspector/ consilier 

juridic 

I Asistent  

5066 5446 5719 6004 6155 6308 

8 Expert/ consilier/ 

inspector/ consilier 

juridic 

I Debutant  

4397 4727 4964 5212 5342 5476 

9 Referent III Superior 4933 5303 5568 5846 5993 6142 
10 Referent III Principal 4531 4871 5114 5370 5504 5642 
11 Referent III Asistent  3995 4295 4510 4735 4853 4975 
12 Referent III Debutant 3728 4007 4207 4418 4528 4641 

II. FUNCȚII CONTRACTUALE    0 0 0 
Nr. 

crt. 

Funcția contractuală Nivel 

studii 

Grad/ 

treaptă 
Gr.0 Gr.1 Gr.2 Gr.3 Gr.4 Gr.5 

 1 2 3 0 0 0 0 0 0 
13 Inspector de 

specialitate/ consilier/ 

referent de specialitate/ 

consilier juridic 

S  IA 

5753 6184 6494 6818 6989 7164 

14 Inspector de 

specialitate/ consilier/ 

referent de specialitate/ 

consilier juridic 

S  I 

5066 5446 5719 6004 6155 6308 

15 Inspector de 

specialitate/ consilier/ 

referent de specialitate/ 

consilier juridic 

S  II 

4799 5158 5416 5687 5829 5975 

16 Inspector de 

specialitate/ consilier/ 

referent de specialitate/ 

consilier juridic 

S  Debutant 

4397 4727 4964 5212 5342 5476 

17 Referent/ inspector/ 

arhivist 

SSD IA 
4531 4871 5114 5370 5504 5642 

18 Referent/ inspector/ 

arhivist 

SSD I 
4397 4727 4964 5212 5342 5476 

19 Referent/ inspector/ 

arhivist 

SSD II 
4263 4583 4812 5052 5179 5308 



Anexă la HCL salarizare 

 

 

Întocmit, 

Mihalcea Silvius-Gabriel 

 

 

 

   Președinte de ședință,        Primar, 

Penescu Haralambie-Gigi                                    Gulie Marian 
 

20 Referent/ inspector/ 

arhivist 

SSD Debutant 
3995 4295 4510 4735 4853 4975 

21 Referent/ inspector/ 

arhivar 

M IA 
4505 4842 5084 5339 5472 5609 

22 Referent/ inspector/ 

arhivar 

M I 
3995 4295 4510 4735 4853 4975 

23 Referent/ inspector/ 

arhivar 

M II 
3862 4152 4359 4577 4692 4809 

24 Referent/ inspector/ 

arhivar 

M Debutant 
3728 4007 4207 4418 4528 4641 

25 Muncitor calificat I  I 4397 4727 4964 5212 5342 5476 
26 Muncitor calificat II  II 4209 4525 4751 4989 5114 5242 
27 Muncitor calificat III  III 4130 4439 4661 4894 5017 5142 
28 Muncitor calificat IV  IV 3998 4298 4513 4739 4857 4979 
29 Șofer I  I 4397 4727 4964 5212 5342 5476 
30 Șofer II  II 4130 4439 4661 4894 5017 5142 
31 Administrator  I 4397 4727 4964 5212 5342 5476 
32 Guard/ îngrijitor   3998 4298 4513 4739 4857 4979 
33 Muncitor necalificat    3728 4007 4207 4418 4528 4641 


